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1 Úvod
V současné době je při výrobě elektrické energie jedním z hlavních trendů odklon

od fosilních paliv. Do energetického mixu se nově zařazují nestabilní zdroje energie, jako

například fotovoltaické, či větrné elektrárny. Vzhledem k tomu, že jejich aktuální výkon

záleží na faktorech jako je intenzita slunečního svitu, či směr a rychlost proudění vzduchu,

není možné jej příliš ovlivnit. Jako dodatečný stabilizující zdroj by tak mohl sloužit

vodíkový palivový článek, který by bylo možno využít i pro méně rozsáhlé aplikace.

Výkon produkovaný těmito palivovými články může být regulován optimalizací toku

paliva. Pro potřeby vodíkových technologií je tak nutné vytvořit kapacity pro skladování

vodíku. Vodík vytvořený elektrolýzou dosahuje vysoké čistoty. K elektrolytickému

rozkladu vody na vodík a kyslík, by bylo možno využít energii z obnovitelných zdrojů, v

situaci, kdy v energetické síti není tato energie potřeba. V okamžiku, kdy energetická síť

naopak trpí nedostatkem energie, můžeme plyny vzniklé tímto rozkladem znovu použít

pro výrobu elektrické energie v soustavě palivových článků. Pomocí vodíkových

technologií tak dochází ke stabilizaci energetické sítě, která obsahuje příliš mnoho

fluktuujících zdrojů. Konverze elektrické energie na vodík navíc umožňuje transport do

oblastí, kde jeho výroba není možná. Takový transport v případě elektrické energie není

možný, uložení elektrické energie do vodíku tedy představuje možnost uskladnění

energie k pozdější spotřebě, a zároveň transport takto upravené energie do oblastí trpících

jejím nedostatkem.

Palivové články mohou být dále využity v menších aplikacích, například

v energeticky soběstačných budovách. Taková budova k výrobě elektrické energie

využívá kromě palivového článku také fotovoltaické panely. Pokud v budově elektrická

energie není dočasně potřeba (např. situace v rodinném domě v dopoledních hodinách),

může být konvertována do molekuly vodíku. Pakliže je třeba dodávat elektrickou energii,

palivový článek generuje elektrický výkon z uskladněného vodíku pro uspokojení

aktuální potřeby. Vzniká tak ostrovní systém, který je nezávislý na připojení k elektrické

rozvodné síti. Tento systém může být přínosem pro budovy v odlehlých lokalitách, kam

by se zavedení elektrické sítě nevyplatilo, nebo pro budovy, které je potřeba provozovat

bez ohledu na rozvodnou síť, z důvodu eliminace rizika plynoucího například z blackoutu

(rozsáhlého přetížení elektrické sítě). Pracovní teplota vodíkových palivových článků

kolem 90°C umožňuje hospodaření s odpadním teplem. Vhodnou konstrukcí můžeme

odpadní teplo dále využít pro vytápění budovy, což může v důsledku významně snížit
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náklady na provoz takové budovy, a současně kompenzovat zatím vysoké pořizovací

náklady této technologie.

Jednou z aplikací vodíkových technologií je i nahrazení spalovacího motoru

automobilů vodíkovým palivovým článkem. Vodíkové technologie jsou atraktivní pro

automobilový průmysl, protože palivový článek generuje elektrickou energii bez nutnosti

konstrukce pohyblivých částí. Momentálně je vděčným tématem automobil využívající

baterie pro napájení elektromotoru. V budoucnu můžeme očekávat příklon k vodíkovým

palivovým článkům, při jejichž provozování není třeba řešit palčivý problém dobíjení.

Doplnění nádrže vodíkových automobilů je časově srovnatelné s tankováním benzínu či

nafty. Pokud bude vybudována dostatečně rozsáhlá síť vodíkových stanic, můžeme v

budoucnu očekávat masivní rozvoj automobilů s vodíkovým palivovým článkem.

Vodíkové palivové články se v současné době nejčastěji používají jako záložní

generátory, protože je ceněna jejich spolehlivost, bezhlučný chod a rychlá odezva. Ve

spojení s baterií, která vykrývá výkonové špičky, jde o technologii využívanou v

nemocnicích a jiných provozech, které vyžadují permanentní dodávku elektrické energie.

Palivové články lze využít v případech, jako jsou telekomunikační vysílače, které by při

odstávce způsobené závadou v elektrické síti znamenaly pro telekomunikační společnost

vysoké finanční náklady.

Jedním z důležitých argumentů pro vodíkové technologie je čistý provoz ve smyslu

neprodukování znečišťujících emisí. Výsledkem elektrochemických reakcí je molekula

vody, která opouští palivový článek ve formě kapaliny či vodní páry. Nedochází tedy k

produkci oxidu uhličitého, oxidů dusíku či pevných částic, jak je tomu v případě

spalovacích motorů. Tato skutečnost je bohužel kompenzována náročnou výrobou

důležitých komponent, během které dochází k produkci velkého množství odpadních

produktů.

Rozšíření vodíkových palivových článků momentálně brání vysoká cena komponent

a jejich omezená životnost. Tyto problémy řeší základní i aplikovaný výzkum. Kruciální

komponentou je polymerní membrána, jejíž výroba představuje technologickou výzvu.

Vlastnosti polymerní membrány používané jako standard v oblasti obnovitelných zdrojů

elektrické energie budou předmětem této bakalářské práce, stejně jako rešerše

k problematice palivového článku. Zaměřením práce bude výzkum transportních

parametrů membrány v závislosti na jejím zvlhčení.
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Cílem bakalářské práce je evaluace jednoduché metody, která umožní charakterizaci

polymerní membrány pomocí měření impedančního spektra. Z naměřených dat budou po

analýze získány hodnoty difúzního koeficientu, který charakterizuje transport hmoty

membránou. Předpokladem jednoduché interpretace dat je využití jednoduchého

ekvivalentního okruhu. Zároveň předpokládáme malé zkreslení výsledků vlivem

použitého okruhu. Pokud bychom pro analýzu využili složitější ekvivalentní okruh,

následná obtížná interpretace by limitovala využitelnost vyvinuté metody.

Analyzovaná data (impedanční spektra) byla získána od pracovníků NTC, ZČU v Plzni,

laboratoře pro diagnostiku a testování palivových článků. Polymerní membrány byly

syntetizovány v laboratoři pro polymerní materiály pracovníkem NTC, ZČU v Plzni.

Totéž pracoviště poskytlo přístrojové vybavení k realizaci analýzy.

6

2 Palivové články s polymerní membránou
Pracovní teplota palivových článků umožňuje optimalizaci využití paliva. V případě

vysokých teplot je pozitivně ovlivněna chemická kinetika reakcí, což vede k efektivnímu

využití vstupních reaktantů. Vysoká teplota dále představuje teplotní gradient, který je

možné využít k efektivnějšímu teplotnímu cyklu a zvýšení energetické účinnosti

palivového článku. Takto vzniklé teplo je totiž využíváno pro předehřev reaktantů,

vytápění soběstačných budov, atp.

Vodíkové palivové články dělíme na vysokoteplotní a nízkoteplotní variantu.

Pracovní bod vysokoteplotní varianty je kolem 180°C. Nízkoteplotní palivové články se

obvykle provozují při teplotě 90°C. Voda v kapalném skupenství vznikající během

činnosti nízkoteplotního palivového článku může způsobovat problémy (zaplavení

aktivní oblasti tzv. flooding, ucpání přívodů paliva tzv. fuel starvation). Vysokoteplotní

palivový článek opouští vzniklá voda ve formě páry, což vede k daleko jednoduššímu

vodnímu hospodářství (water management). Obě varianty se liší použitou membránou.

Nízkoteplotní varianta využívá polymerní membránu typu Nafion, která se ovšem při

teplotách okolo 130°C rozpadá (rekrystalizace). Vysokoteplotní vodíkové palivové

články využívají jiný polymer, a sice PBI (polybenzimidazol). Obě varianty vodíkových

palivových článků mají své výhody a nevýhody. Nízkoteplotní palivové články obvykle

snadno snášejí výkonové cyklování, což je výhodné pro aplikace v automobilovém

průmyslu. Při vysokých výkonech pak produkovaná voda namáhá komponenty

vodíkového palivového článku a dochází k vyplavování katalytické vrstvy mimo oblast,

kde je rozklad molekul paliva nejvýhodnější. Vysokoteplotní varianta je efektivnějším

způsobem využití paliva, ale výkonové cyklování způsobuje zvýšenou degradaci

membrány, což omezuje využití této varianty na případy, které umožňují kontinuální

provoz zařízení. Nespornou výhodou vysokoteplotní varianty je její vyšší tolerance

nečistot v palivu. Nízkoteplotní varianta naopak vykazuje velký výkonový pokles i v

případě stopového množství oxidu uhelnatého v palivu.

2.1 Princip článku s polymerní membránou

[…]


Vypočtený difúzní koeficient vykazuje pokles při zvýšení vlhkosti membrány.

Tento proces můžeme interpretovat jako zvýšení volného objemu v membráně působením

vlhkosti. Předpokládáme vznik ionizačních center a vyplnění kanálků membrány vodou.

Čisté PVA, díky mnoha OH skupinám ve své struktuře, dobře absorbuje vodu na úkor

mechanické stability. Po modifikaci PVA vhodným činidlem (TEOS či SSA) je zachován

hydrofilní charakter membrány. Množství OH skupin je ovšem oproti čisté PVA

membráně nižší, což vede k mechanicky stabilnějšímu materiálu. Výsledné hodnoty

difúzního koeficientu dokládají, že chemickou modifikací nedošlo k výraznému snížení

hodnoty tohoto koeficientu. Transport hmoty membránou tak není signifikantně ovlivněn,

zatímco jiné vlastnosti (mechanická stabilita) mohou umožnit technickou aplikaci těchto

materiálů.

Výjimku tvoří data pro 5PVA-5TEOS, kde došlo k rapidnímu poklesu difúzního

koeficientu. Předpokládáme, že tento materiál nebyl přes veškeré úsilí vhodně simulován

ekvivalentním okruhem. Námi získané hodnoty tedy ukazují limity, kterých lze

jednoduchým ekvivalentním okruhem dosáhnout. Pro přesnější charakterizaci materiálu

by bylo nutné využít složitějšího ekvivalentního okruhu.
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 Přestože jsou získaná data reálná [22], [33] a měření prokázalo možnost

charakterizace transportu hmoty pomocí měření elektrických vlastností, můžeme

identifikovat několik zdrojů chyb. Pro určení difúzního koeficientu byl použit

nízkofrekvenční průběh spektra. Za těchto frekvencí se projevuje mnoho jevů, které

nemusí s difúzí souviset, a proto může dojít k překrytí difúzního chování jiným jevem

(rekombinace iontů, rozdíl mezi difúzními koeficienty různých iontů apod.). Použitý

ekvivalentní okruh předpokládá nulový vliv měřicí aparatury, který ovšem nemůžeme

vyloučit. Zcela jistě obsahuje aparatura přechodové elektrické odpory, které se na

výsledku mohou projevit, zvlášť při vysokých frekvencích. Pro měření byly využity

rtuťové elektrody, které mohou reagovat s materiálem membrány. Tento vliv byl v našem

měření zanedbán.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o impedančních spektrech kompozitních polymerních

membrán. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je nastíněna

problematika palivových článků. Jsou popsány základní principy a funkce jednotlivých

komponent a materiály ze kterých jsou vytvořeny. Dále je věnována pozornost

konkrétním polymerním membránám, které jsou využívány, či testovány.

V rámci praktické části práce byla zkoumána impedanční spektra polymerních

membrán na bázi PVA. Naměřená spektra byla vyhodnocena ekvivalentním okruhem

pomocí metody nejmenších čtverců. Z vypočtených hodnot byly určeny další parametry

membrány. Byla zkoumána vhodnost ekvivalentního okruhu, vliv vlhkosti na parametry

membrány a vliv složení na výsledné vlastnosti membrány

9 Summary

This bachelor thesis deals with impedance spectra of composite polymer membranes. It

is divided in two parts. In its theoretical part, the issue of fuel cells is outlined. Basic

working principles and components of fuel cells are discussed, as well as materials that

they are made of. Attention is also paid to specific polymer membranes that are being

used or tested.

In its experimental part, the impedance spectra of PVA based polymer membranes

were investigated. Measured spectra were evaluated by an equivalent circuit using the

method of least squares. Other parameters of the membrane were determined from the

calculated values. The suitability of the equivalent circuit, the influence of moisture on

membrane parameters and the effect of the composition on the resulting properties of the

membrane were also investigated.
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10 Závěr
Po studiu publikované literatury v oblasti PVA membrán byl využit jednoduchý

ekvivalentní okruh pro stanovení difúzního koeficientu. Tento okruh byl aplikován na

kompozitní membrány, které byly syntetizovány z PVA, TEOS a SSA. Membrány byly

podrobeny měření impedančních spekter a výsledná data byla numericky simulována

pomocí Randlesova okruhu. Syntézu membrán provedlo pracoviště NTC, ZČU v Plzni.

Impedanční spektra byla naměřena v laboratoři pro diagnostiku a testování palivových

článků na tomtéž pracovišti. Práce se tak zabývá až následnou analýzou získaných dat.

Data ze simulace prokazují dobrou shodu s hodnotami difúzního koeficientu

publikovanými v odborné literatuře. Tato shoda nás vede k závěru, že použitá metoda je

vhodná pro jednoduchou charakterizaci kompozitních PVA membrán z hlediska jejich

transportních vlastností. Měření impedance je navíc časově i finančně výhodnější než

přímé měření difúzního koeficientu metodami, jako je rtuťová porozimetrie. Námi

vyvinutá metoda je tak vhodná pro výběr perspektivních vzorků, které mohou být

detailněji zkoumány složitějšími metodami.

Limity metody jsou zřejmé z naměřených dat pro vzorek 5PVA-5TEOS, který

vykazuje nereálnou hodnotu difúzního koeficientu. Protože se výrazně vymyká hodnotám

difúzního koeficientu pro obdobné membrány, předpokládáme nevhodnost použitého

ekvivalentního okruhu. Využití složitějšího ekvivalentního okruhu by ovšem výrazně

ovlivnilo výslednou interpretaci prvků ekvivalentního okruhu. Naším předpokladem bylo

vytvoření jednoduché metody pro předběžnou charakterizaci membrány, a proto je

složitější ekvivalentní okruh v rozporu s tímto záměrem.
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