## Posudek bakalářské práce Jana Soukupa

### Impedanční spektra kompozitních polymerních membrán

---

Bakalářská práce je zaměřena na charakterizaci protonově vodivých membrán pro palivové články pomocí impedanční spektroskopie. Hlavním cílem práce je evaluace jednoduché metody, která umožní charakterizaci polymerní membrány pomocí měření impedančního spektra.

Práce je celkem členěna na sedm kapitol. V úvodní kapitole autor uvádí příklady využití palivových článků a stanovuje cíle této práce.

V úvodu druhé kapitoly se autor zabývá využitím odpadního tepla při chodu palivového článku, dále pak uvádí rozdělení palivových článků na vysokoteplotní a nízkoteplotní včetně jejich výhod a nevýhod. Dle mého názoru by zde bylo vhodné spíše uvést, co je palivový článek, jaké je jeho využití. První podkapitola druhé části se zabývá principem vodíkových palivových článků, druhá podkapitola principem metanolových palivových článků. V druhé podkapitole autor uvádí několik možností výroby zemního plynu, bylo by vhodné zde také uvést způsoby výroby metanolu. Obrázek 2 není příliš vypovídající, bylo by potřeba přepsat anglické názvy na české, jako v ostatních případech.

Třetí kapitola se zabývá komponenty palivových článků. V úvodu kapitoly autor řeší problematiku skladování pracovních plynů, zvlhčování paliva, monitorování teploty uvnitř palivového článku nebo software pro řízení palivového článku, což by se jako doplňující informace mohlo objevit až v závěru této kapitoly. Dále zde autor popisuje jednotlivé komponenty, ze kterých se skládá palivový článek – polymerní membrána, katalytická vrstva, difuzní vrstva a bipolární desky. Od strany 11 se v textu několikrát objevuje zkratka GDL, vysvětlena je až na straně 14 (GDL – gas diffusion layer). Podobné je to se zkratkou BP – bipolární desky. Na začátek práce by bylo vhodné vložit seznam zkratek. V podkapitole 3.1.3. hovoří autor o pórovitosti difuzní vrstvy, na konci této části je však vložen obrázek 6, na kterém je zobrazena mikroporézní část neznámé membrány. Tabulka 1 na str. 18 by pro svou přehlednost potřebovala značně upravit (nachází se zde dva odlišné názvy tabulky, u nevýhod není jasné, k čemu se vztahují, text není stejně odražen).

Čtvrtá kapitola se zabývá polymerními membránami pro palivové články. V první podkapitole popisuje autor vlastnosti komerční membrány Nafion. Tato část je tvořena výtahem ze zdroje [17] a jeho nepřiliš povedeným překladem do českého jazyka. Pojem „perfluorinace“ neexistuje, hodilo by se použít označení perfluorovaný polyethylen. Polytetrafluorethylen (Teflon) se nevyrobí z polyethylenu, nýbrž radikálovou polymerací z tetrafluorethylenem. Nešikovně jsou zvoleny obrázky 8, 9 a 10 - běžně se pro označení polymerní struktury používá značení se závorkami a písmenem značící opakování. Další tři podkapitoly, kde jsou popsány membrány na bázi polybenzimidazolu, polyvinylalkoholu a modifikovaného Nafionu, jsou celkem dobře zpracovány až na graf 2 (str. 28), ke kterému se nevztahuje žádná část textu.

V páté kapitole popisuje autor chování PVA kompozitních membrán modifikovaných pomocí kyseliny sulfojantarové a tetraethylortosilikátu. V obou případech vychází autor

pouze z jednoho zdroje [25 a 26], jedná tedy spíše o výtah z těchto odborných článků. Jelikož se jedná o rešeršní činnost, bylo by na místě porovnat výsledky z více odborných článků zabývajících se touto problematikou.

Kapitola šestá se věnuje popisu měřicí metody elektrochemické impedanční spektroskopie. Autor zde popisuje využití této metody pro měření elektrických vlastností polymerních membrán. Přehledně jsou zde popsány Macdonaldův model, prvky ekvivalentních okruhů a Pearsonův $\chi^2$ test.

V sedmé kapitole uvádí autor experimentální část práce. V úvodu je popsána příprava PVA kompozitních membrán. Obrázky 20 a 21 nejsou ocitovány. V tabulce 2 na straně 47 je uváděna desetinná tečka i čárka. Kapitola obsahuje dva grafy s typickým průběhem impedančního spektra, které jsou proloženy ekvivalentním okruhem. Zbylá naměřená data jsou uvedena v tabulce 3 na straně 52. Měření bylo realizováno pro suché a zvlhčené membrány. Výsledky jsou diskutovány v podkapitole 7.5. Naměřená data se shodují s odbornou literaturou, výjimku tvoří vzorek 5PVA-5TEOS, což obhajuje autor nevhodně zvoleným ekvivalentním okruhem.

Autor se v předložené práci dopustil několika překlepů a nepřesných formulací. Ačkoliv se v práci nevyskytují závažné gramatické chyby, vyskytuje se zde řada chyb interpunkčních a typografických. Veličiny nejsou vždy značeny kurzívou. U citací není vždy zcela jasné, k jakému textu se vztahují. Pozitivně hodnotím práci s odbornou literaturou v anglickém jazyce. Velikým kladem je aktuálnost a daného tématu a náročnost osvojení této problematiky. Je možné konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce bakalářskou.

Během obhajoby bakalářské práce by měl autor odpovědět na následující otázku:

- 1) V práci uvádíte rozdělení palivových článků dle provozní teploty na vysokoteplotní a nízkoteplotní. Můžete uvést některé jiné rozdělení?

Vzhledem ke kvalitnímu zpracování problematiky a výše uvedenému posudku **doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.**

V Plzni dne 29.5.2018
Tomáš Remiš